
 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii” 

DISSTE 
Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la 

Transizione Ecologica 
Piazza S. Eusebio 5 – Vercelli 

 

 
 

DECRETO D.D. 
 

 
 

Oggetto: Bando di selezione per partecipazione a un viaggio di studio a New York riservato alle 
studentesse e agli studenti “Free Mover” dei corsi di laurea GASS (DiSSTE) e GEI (DISEI) nell’ambito 
del progetto “Il Ruolo dell’ONU fra Deglobalizzazione Economica e Crisi Ambientale” - A.A. 
2024/2025. Approvazione atti e graduatoria. 

 
LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi del Piemonte Orientale “Amedeo Avogadro”;  

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 
dell’Università del Piemonte Orientale. 

VISTE le linee guida per ottenere lo status di studentessa e di studente “Free Mover”, attualmente 
in vigore presso l’Ateneo; 

PRESO ATTO che, per il Dipartimento per lo Sviluppo Sostenibile e la Transizione Ecologica (DISSTE), 
risulta destinatario di finanziamento il progetto “Il Ruolo dell’ONU fra Deglobalizzazione Economica 
e Crisi Ambientale” del prof. Vito Rubino; 

VISTA la nota, Prot. n. 0158813 del 18/12/2024, con cui la Dirigente della Divisione Didattica, 
dott.ssa Ilaria Adamo, comunica l’assegnazione al progetto: Il Ruolo dell’ONU fra Deglobalizzazione 
Economica e Crisi Ambientale; 

PRESO ATTO che il budget totale per il finanziamento del progetto è di Euro 37.600,00 e che 
l’assegnazione è disponibile sull’UPB DIVrubinovPROG_FREEMOVER24-25; 

VISTO il Decreto Rep. n. 69/2025 - Prot. n. 632 del 21.02.2025 con il quale è stato pubblicato il Bando 
di selezione per partecipare a un viaggio di studio a New York riservato alle studentesse e agli 
studenti “Free Mover” dei corsi di laurea GASS (DiSSTE) e GEI (DISEI) nell’ambito del progetto “Il 
Ruolo dell’ONU fra Deglobalizzazione Economica e Crisi Ambientale; 

PRESO ATTO che gli artt. 1 e 4 del Bando suddetto contengono un refuso, ovvero: “Art. 1…Il prof. 
Vito Rubino ha ottenuto la possibilità ai far partecipare al viaggio studio n. 16 studenti…” e “Art. 4 
Possono partecipare al viaggio di studio n. 16 studenti così ripartiti: n. 8 studenti del corso GASS e 
n. 7 studenti del corso GEI…”; 

CONFERMATO che gli studenti ammessi a partecipare al viaggio studio a New York sono 15 (quindici) 
dei quali n. 8 studenti del corso GASS e n. 7 studenti del corso GEI”; 

PRESO ATTO che l’art. 4 del bando prevede n. 8 posti per studenti GASS e n. 7 posti per studenti GEI, 
e che in caso di mancanza di domande idonee sufficienti per gli studenti di uno dei due corsi, il 
contributo non erogato potrà essere utilizzato a favore degli studenti dell’altro corso mediante 
scorrimento della graduatoria; 

CONSIDERATO che in data 07 marzo 2025 alle ore 12:00 sono scaduti i termini per la presentazione 
delle domande; 

PRESO ATTO che sono regolarmente pervenute, entro i termini per la presentazione delle domande, 
n. 20 candidature delle quali n. 7 domande per il corso GASS; 

 



 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii” 

 

 

VISTO l’art. 6 del Bando suddetto che ha nominato la Commissione di selezione composta da: Prof.ri: 
Maria CAVALETTO (Presidente), Roberta LOMBARDI e Vito RUBINO (Segretario); 

DATO ATTO che la Commissione si è riunita il 12 marzo 2025 alle ore 15:00, in modalità telematica, 
anziché il 10 marzo, a causa di un impedimento del prof. Rubino, per la selezione delle domande 
pervenute e la redazione della graduatoria;  

CONSIDERATO che la Commissione ha assegnato in graduatoria una posizione aggiuntiva utile per 
gli studenti GEI; 

VISTO il Verbale della Commissione, redatto e firmato in data 12 marzo 2025; 

ESAMINATO ogni opportuno elemento; 
 

DECRETA 
 
1) di confermare che n. 15 studenti (di cui 7 del corso GASS e 8 del corso GEI) sono ammessi a 

partecipare al viaggio studio a New York; 

2) di approvare il Verbale redatto dalla Commissione relativo alla valutazione delle candidature al 
Bando di selezione per a un viaggio di studio a New York riservato alle studentesse e agli 
studenti “Free Mover” dei corsi di laurea GASS (DiSSTE) e GEI (DISEI) nell’ambito del progetto 
“Il Ruolo dell’ONU fra Deglobalizzazione Economica e Crisi Ambientale” - A.A. 2024/2025; 

) di approvare la graduatoria redatta dalla Commissione di selezione e di dichiarare idonei 
vincitori, e dunque ammessi a partecipare al viaggio di studio, i seguenti studenti:  

 

STUDENTI GASS 
Candidature ammesse: Frigato, Borgatelli, Mancini, Apicella, Pedrotti, Rizzi, Coppe. 
 

COGNOME  NOME  MATRICOLA  REQ. 1  REQ. 2  REQ. 3  TOTALE  

FRIGATO  SARA  20054290  10  5  0  15  

BORGATELLI  CESARE  20054780  10  5  0  15  

MANCINI  LEONARDO  20054850  10  5  0  15  

APICELLA  MARIA ANTONIETTA  20054321  10  0  3  13  

PEDROTTI  MADDALENA  20054399  10  0  3  13  

RIZZI  FILIPPO  20058366  0  0  3  3  

COPPE  STEFANO  20054763  0  0  3  3  

 

STUDENTI LMGEI 
Candidature ammesse: Mondellini, Calamuneri, Guaita, Rota, Fiengo, Prandi, Naso, Frontera. 

 
COGNOME  NOME  MATRICOLA   REQ. 1  REQ. 2  REQ. 3  TOTALE  

MONDELLINI  EMMA IOLANDA  20054158  10  5  3  18  

CALAMUNERI  GIULIA  20054172  10  5  3  18  

GUAITA  LORENZO MARIA  20054187  10  5  3  18  

ROTA  MARCO  20054975  10  5  3  18  

FIENGO  LUCA  20054577  10  5  3  18  

PRANDI  ALESSANDRA  20054718  10  5  3  18  

NASO  LUCA  20054434  10  5  3  18  

FRONTERA  FRANCESCO  20054660  10  5  3  18  

 



 

“Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii” 

 

 
 
 

4) di dichiarare idonei ma non ammessi a partecipare al viaggio di studio, i seguenti studenti: 
 
STUDENTI LMGEI 
 

COGNOME  NOME  MATRICOLA   REQ. 1  REQ. 2  REQ. 3  TOTALE  

PARACHINI  ANDREA  20054269  10  0  3  13 

MAESTRI  LUCA  20054266  10  0  3  13  

LONGO  RICCARDO  20054200  10  0  3  13  

GIOVENZANA  FRANCESCO GIOVANNI  20054573  10  0  3  13  

CELA  DANIELA  20058407  0  0  3  3  

 
 
 

 
LA DIRETTRICE DEL DIPARTIMENTO 

(Prof.ssa Roberta Lombardi) 


		2025-03-19T13:00:08+0100
	IT
	Roberta Lombardi




